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خلاقیت ب===ا اهم===ال ک===اری تحص===یلی دانش آم===وزان اول

 انج=ام ش==د. روش1399دبیرستان شهر ه=ویزه در س==ال 
تحقیق مورد اس==تفاده در این پ==ژوهش از ن==وع همبس==تگی

آم===وزان اول ب===ود. جامع===ه آم===اری ش===امل کلی===ه دانش
باش==د.  می1399-1400دبیرستان شهر ه==ویزه در س==ال 

اي چن===د گ===یری خوشه گ===يري از روش نمونه جهت نمونه
اي استفاده شد. که در نه==ایت تع==داد اف==راد نمون==ه مرحله

ان==د. در این پ==ژوهش از آزم==ون  نف==ر انتخ==اب ش==ده100
(، پرسشنامه هوش هیجانی بار آن1372خلاقیت عابدی )

(EQ-I( و مقیاس اهمال کاری تحص==یلی )APSس==ولومون )
( اس=تفاده ش=ده اس=ت. ب=رای تجزی=ه و1984و راتیل=وم )
ه==ا از م==دل آم==اری همبس==تگی ب==ه منظ==ور تحلی==ل داده

مشخص کردن رابطه متغیرهای مورد نظر با اهمال کاری
تحصیلی و از رگرسیون گام به گام برای شناس==ایی س==هم
تبینی هر یک از متغیرها استفاده شد. نتایج نش==ان داد ک==ه

هیج==انی و اهمالک==اری رابط==ه منفی و بین خلاقیت، هوش
معن===اداری وج===ود دارد. رابط===ه اهمالک===اری تحص===یلی و

-0001/0P=، 467/0)خلاقیت   r=)اهمالکاری تحصیلی و  و 
،=002/0P)ه==وش هیج==انی  318/0-r =)هم چ==نین تحلی==ل .

رگرسون به منظور تبین سهم هر یک از متغیرهای ه==وش
بی==نی اهمالک==اری هیج==انی و خلاقیت ب==ه تفکی==ک در پیش

تحصیلی نیز نش==ان داد ک==ه ب==ه ت==رتیب »مؤلف==ه س==یالی«،
پ==ذیری« بیش==ترین ت==ا »ابتک==ار«، »بس==ط«، و »انعط==اف

کم==ترین س=هم را دارن=د. نت=ایج ب=ه دس==ت آم=ده از تحلی==ل
رگرسون هوش هیجانی و اهمالکاری تحص==یلی نش==ان داد
که مولف==ه ش==ادمانی قوی==ترین و مولف==ه اس==تقلال ض==عیف

بی==نی متغ==یر اهمالک==اری تحص==یلی را ت==رین س==هم در پیش
دارند.
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مقدمه
جهان پیرامون ما همواره درحال تغییر و تحول است. انسان امروزی با

سرعتی بیش از همه ی دوره های تاریخ با مشکلات و چالش های
جدید مواجه می شود. بدیهی است که حفظ طوطی وار برخی اصول

تواند پاسخگوی این مشکلات و چالش ها باشد و تنها با و داده ها نمی
ی ابتکار و خلاقیت است که انسان خواهد توانست با محیط خود قوه

سازگار شده و برچالش های آن فایق آید. بنابراین خلاقیت را باید در
های جدید هرجامعه پرورش داد تا بتوانند برمشکلات آینده ی نسل

زندگی خود چیره شوند. مطالعه عوامل مؤثر بر پیشرفت تحصیلی
مسئله پیچیده ای است؛ چرا که در این بین صحبت از یک رویکرد

چندبعدی به میان می آید که به شکل ظریفی به رشد جسمی،
اجتماعی، شناختی و عاطفی دانش آموز مربوط می شود. محققان

زیادی تاثیر توانایی های ذهنی و شناختی را بر پیشرفت تحصیلی
سنجیده و مورد ارزیابی و سنجش قرار داده اند. با این حال، به مرور
زمان مشخص می شود که هرچند توانایی های ذهنی و شناختی دانش
آموزان تا اندازه ای با پیشرفت تحصیلی رابطه دارند و تا حدود زیادی

پیشرفت تحصیلی را پیش بینی می کنند، اما تنها کلید پیش بینی
مؤفقیت تحصیلی نیستند. به همین دلیل محققان در سال های اخیر

متوجه یکسری از عوامل غیرشناختی شده اند که می توانند در
 و1995پیشرفت تحصیلی و بطورکلی موفقیت موثر باشند )گلمن ، 

(. این محققان در تبیین اهمیت عوامل غیرشناختی در1997باراون ، 
موفقیت به نتایج قابل ملاحظه ای دست یافته اند و نشان داده اند که

چنانچه این اندازه های غیرشناختی را برای پیش بینی موفقیت به
اندازه های هوش شناختی اضافه کنیم، پیش بینی موفقیت بطور

معناداری با احتمال بیشتری امکانپذیر می شود، تا اینکه تنها از اندازه
های توانایی هوش شناختی استفاده کنیم. مهارت و توانایی های

هیجانی و اجتماعی که تحت عنوان هوش هیجانی  مشهورند از جمله
پیش بینی کننده های قوی پیشرفت تحصیلی هستند. پارکر  و همکاران

 و1990( هوش هیجانی اولین بار در سال 1999( و  باراون )2004)
به عنوان شکلی از هوش اجتماعی مطرح شد که شامل توانایی کنترل

احساسات و هیجانات در خود و دیگران، پذیرش دیدگاه سایر افراد و
کترل روابط اجتماعی است. هوش هیجانی یکسری از توانایی ها و



مهارت های غیرشناختی است که توانایی برد را در مقابله با فشارها و
(. 1997اقتضاهای محیطی افزایش می دهد )باراون، 

متناسب با فرآيند جهاني شدن نوع نگاه به آموزش و پرورش با آنچه
در تفكر سنتي غالب تفاوت دارد. یادگیری  مسئله ای است که در

سراسر طول زندگی انسان بویژه در دوران دانش آموزی و
دانشجویی اهمیت زیادی دارد. و این فرایند باید از طریق آموزش و

پرورش به فراگيران در ارتقاي خود پرورشي از طريق خلاقيت توانايي
تصميم گيري سريع عادات آموزشي و خود آگاهي ياري رساند )قرباني

(. و از آنجايي كه آموزش و پرورش در شكل دهي1382و همكاران، 
سرمايه انساني و اجتماعي نقش تعيين كننده اي داشته و انتظار مي

رود نسل امروز را براي زندگي در جامعه فردا آماده س=ازد  و با توجه
به اهميت علوم پايه آگ=اه بودن از وضعيت و ماهيت دانش علمي،

چگونگي خلق آن و وابستگي به آن نه تنها براي دانشمندان بلكه براي
دهد )به نقل از وين همه مابخش عمده اي ازآموزش راتشكيل مي

(. در این میان رویکرد یادگیری-1375؛ ترجمه سعيدي، 1990هارلن، 
ها نیز اغلب تشویق ذخیره ها و دانشگاه یاددهی موجود در  دبیرستان

های بالا می اطلاعات، رقابت، کسب محبوبیت، پایگاه اجتماعی و نمره
باشد. نتیجه این رویکرد تضعیف کنجکاوی، کاوشگری ، انگیزه ،

باشد آموزان و دانشجویان می خلاقیت، نوآوری وکارگروهی دانش
(. یکی دیگر از مسائل موجود درنظام تعلیم و تربیت1972)تورنس ،

کشور، وجود باورهای ذاتی درباره ی برخی از توانایی ها نظیر هوش
وخلاقیت می باشد. از این دیدگاه صفت های هوش و خلاقیت صفت

های نسبتا ثابت هستند و نمی توانند بهبود یابند )هیچ درجه ای
ازکوشش به افزایش هوش وخلاقیت کمک نمی کند(. چنین باوری با

الگوهای انگیزشی ناسازگار از قبیل درماندگی آموخته  شده،
اسنادهای منفی از توانایی و پرهیز از تکالیف چالش انگیز در ارتباط

(.  برای1389  به نقل از حاجی یخچالی، 1995است )دوک ولگت، 
فاصله گرفتن از این وضعیت نامطلوب  باید از همان کودکی با روش
های جذاب و فعال آموزش خلاقیت  دانش آموزان را به آفرینندگی و

تفکر خلاق سوق داد  تا در آینده بتوانند با توسل و یاری گرفتن از قوه
ابتکار و تفکر خلاق خود بر مشکلات زندگی فایق آمده و شهروند

مفیدی برای جامعه ی خود باشند .یکی از موارد مرتبط با پرورش
خلاقیت بر خلاف رفتار یا هوش شناختی، هوش هیجانی است که بر

درك عواطف و احساسات ما و دیگران تمرکز دارد. امروزه نقش
هوش هیجانی در پیشرفت تحصیلی برجسته تر شده است و مدیران

ها و دانشگاه ها در تلاش براي رسیدن به یک موقعیت دبیرستان



رقابتی خوب از طریق قابلیتهاي فردي و اجتماعی هوش هیجانی و
رسیدن به یک آموزش اثربخش می باشند. از سوی دیگر یکی از

آموزان و دانشجویان تواند بر فرایند تحصیل دانش عواملی که می
تاثیرگذار باشد اهمال کاری تحصیلی است. از نظر روانشناسی

اهمالکاری یعنی کاری را به آینده محول کردن که تصمیم به اجرای آن
گرفته ایم. اما این کلمه نزد افراد مختلف معانی متفاوتی دارد  ووجوه
مختلفی از آن برداشت می گردد.فرد مایل به انجام کاری است و آن
دست کم میتواند برای وی در آینده نتیجه بخش باشد هر چند در حال
حاضر ضروری به نظر نمی رسد. تعویق انداختن ممکن است گاهی

حتی در بهتر ادامه دادن آن کاربه فرد کمک کند اما به طور کلی
پیامدهای ناخوشایندی دربردارد. اهمالکاری به هرنحوی که باشد

(. تعلل و عقب انداختن کارها1392فر، ناپسند و نکوهیده است )تمنائی
بزرگترین عامل منفی در جهت رسیدن به اهداف تحصیلی است.

پژوهش مورد نظر در پی پاسخ دهی به این سوال است که آیا بین
آموزان در سال خلاقیت، هوش هیجانی و اهمال کاری تحصیلی دانش

اول دبیرستان رابطه وجود دارد؟
روش 

این تحقیق از نظر نوع پژوهش، نظری-کاربردی و از نظر روش جمع
آوری اطلاعات، توصیفی از نوع همبستگی است زیرا در آن به بررسی

ارتباط متغیرهای مختلف با یکدیگر پرداخته شده است. 
 جامعه آماری پژوهش کلیهجامعه، نمونه و روش نمونه گیری:

1399-1400آموزان پسر اول دبیرستان شهر هویزه در سال  دانش
337آموزان پسر اول دبیرستان(  باشد. تعداد کل جامعه )دانش می

اي چند گیری خوشه نفر در حال تحصیل بودند. همچنین از روش نمونه
 مدرسه5 مدرسه از 3اي استفاده شد. به اين ترتيب كه تعداد  مرحله

شهر هویزه به طور تصادفي انتخاب شد و از هر مدرسه به طور
 كلاس انتخاب و سپس پرسشنامه براي تمامي اعضاي4تصادفي 

باشد كه از از بین  نفر مي100كلاس اجرا شد. تعداد افراد نمونه 
آموزان پسر پایه اول دوره دبیرستان و از طريق جدول مورگان دانش

انتخاب شدند. اهداف کاربردی در این پژوهش آموزش خلاقیت و
آموزان در جهت کاهش های هوش هیجانی مناسب به دانش مهارت

اهمالکاری تحصیلی  در جهت رسیدن به پیشرفت تحصیلی  پایدار
ها از است. برای این منظور در ابتدا محقق براي جمع آوري داده

طريق دانشگاه به اداره آموزش و پرورش شهرستان معرفي شد.
ها در سپس به اداره مربوطه مراجعه كرده و فهرستي از دبیرستان

اختيار محقق قرار گرفت. بعد از آن از مناطق مختلف شهر مدارسی



به طور تصادفي انتخاب و براي اجراي پرسشنامه پس از مراجعه به
آموزان سال اول ها در اختیار دانش مدارس انتخاب شده،  پرسشنامه

دبیرستان قرار گرفت.

آوري اطلاعات ابزار جمع
این آزمون بر پایه تعریف تورنس ازآزمون خلاقیت عابدی: 

خلاقیت ساخته شده است. از دیدگاه او )به نقل از انیل و همکاران،
( »فرآیندی خلاقیت است شامل حساسیت به مسائل، کمبودها1994

آید و به دنبال آن بستها که به دنبال تشخیص مشکل به وجود می و بن
های مربوط به آن آغاز می جستجو برای یافتن راه حل و طرح فرضیه

شوند و تغییرات لازم ها آزمایش می ها و راه حل شود. سپس فرضیه
( بر اساس تعریف تورنس )1372آید«.  عابدی ) در آنها به وجود می

گیری  سئوالی برای اندازه60( از خلاقیت یک پرسشنامه 1965
ای دارد که از  سؤال سه گزینه60خلاقیت ساخته است این آزمون

چهار خرده آزمون سیالی، بسط، ابتکار و انعطاف پذیری تشکیل شده
ها نشان دهنده میزان خلاقیت پایین، متوسط و بالا می است. گزینه

باشند که نمره یک برای خلاقیت پایین، نمره دو  برای خلاقیت متوسط
و نمره سه برای خلاقیت بالا در نظر گرفته شده است. مجموع

نمرات کسب شده در هر خرده آزمون، نمایانگر نمره آزمودنی در آن
بخش است و مجموع نمرات آزمودنی در چهار خرده آزمون، نمره

دهد. دامنه نمره کل خلاقیت هر آزمودنی کلی خلاقیت او را نشان می
33 تا 23 به سیالی، 22های یک تا   خواهد بود. سؤال180 و 60بین 

 به انعطاف پذیری مربوط60 تا 50 به ابتکار و 49 تا 34به بسط، 
های این پرسشنامه چهار مولفه )زیر مقیاس( را می است سوال

سنجند که عبارتند از:
 پرسشنامه16تا 1های  سیالی: سوال
 پرسشنامه38 تا 17های  ابتکار: سوال

 پرسشنامه49تا39های  انعطاف پذیری: سوال
 پرسشنامه60تا50های  بسط: سوال

 نفر91( در پژوهشی بر روی 1384شهنی ییلاق ،سهرابی و شکرکن )
از دانشجویان شهید چمران، پایایی آزمون خلاقیت عابدی را به روش

های سیالی، ابتکار، انعطاف آلفای کرونباخ برای نمره ی کل و مولفه
 گزارش62/0 و 59/0 ،73/0 ، 77/0 ، 73/0پذیری و بسط به ترتیب 

کرده است. در پژوهش حاضر پایایی آزمون خلاقیت عابدی با استفاده
از روش ضریب همسانی درونی با استفاده از آلفای کرونباخ بر روی

آموز اول دبیرستان به فاصله دو هفته اجرا گردید.  نفر از دانش10



های سیالی، بسط، ابتکار و انعطاف ضرایب همبستگی خرده آزمون
 به61/0 و 72، 67/0، 59/0پذیری در اجرای اول و دوم به ترتیب 

 معنادار بود.01/0دست آمد که ضرایب همبستگی مقولات در حد 
پرسشنامه هوش( : EQ-Iپرسشنامه هوش هیجانی بار-آن )

های ها، صلاحیت ها و مهارت  برای مجموعه قابلیتEQ-Iهیجانی ) )
غیر شناختی در نظر گرفته شده که بر توانایی شخص برای موفقیت

EQ-Iها و فشارهای محیطی تاثیر دارند. توسعه  در مقابله با درخواست
 به منظور ارزیابی عوامل کلیدی متعدد کارکرد عاطفی،1983در سال

هیجانی و اجتماعی که منجر به بهزیستی روان شناختی می شوند،
آغاز گردید. در این سال بار-آن تعریف و اندازه ای از هوش غیر

( ارائه نمود. الگوی بار-آن برای هوش1992، 1988شناختی )بار-آن، 
هیجانی مربوط به استعداد برای عملکرد است تا خود عملکرد

)استعداد موفقیت تا خود موفقیت(. این الگو همچنین فرایندمدار ست
 سوال است که نخستین90تا نتیجه مدار. این پرسشنامه دارای 

پرسشنامه فرا فرهنگی ارزیابی هوش هیجانی است. این آزمون در
سه مرحله در ایران اجرا شده و پس از انجام برخی تغییرات در متن

اصلی پرسشنامه، حذف یا تغییر بعضی سوالات و تنظیم مجدد
 سوال تقلیل90 سوال به 117سوالات هر مقیاس، پرسشنامه از 

یافت. و در مورد کیفیت روان سنجی آن نیز اقدامات لازم به عمل آمد
که در سومین مرحله اجرا، تحلیل اطلاعات در حیطه های زیر انجام
گرفت. )راحله سموعی و همکاران موسسه تحقیقاتی علوم رفتاری

(، ضرایب باز آزمایی بعد از یک1997(. در تحقیق بار-آن )1384سینا، 
/. گزارش شده است. در بررسی های75 ماه 4/. و بعد از 85ماه 

دیگری، همسانی درونی با استفاده از روش آلفای کرونباخ در هفت
/.69ها بین نمونه از جمعیت های مختلف، برای خرده مقیاس

/.76/. )احترام به خود ( با میانگین 86)مسئولیت پذیری اجتماعی( تا 
(. در پژوهش حاضر برای تعیین2000به دست آمده )بار- آن و پارکر،

های آن از دو روش آلفای¬پایایی پرسشنامه هوش هیجانی و مؤلفه
% و80کرونباخ و تصنیف استفاده شده است که برای کل پرسشنامه 

% می باشد که بیانگر ضرایب پایایی قابل قبول پرسشنامه یاد75
( میانگین کل ضریب همسانی1380شده می باشد. در ایران، زارع )

/. به دست آورد. همچنین شمس آبادی )76درونی پرسشنامه را 
/.83/. )همدلی( تا 55ای بین  ( ، ضرایب آلفا را در دامنه1383

/. گزارش کرده است.70)کنترل تکانه( با میانگین
آموز ورزی( تحصیلی نسخه دانش مقیاس اهمالکاری )تعلل

(PASS :)ورزی تحصیلی در این پژوهش، از برای سنجش تعلل



(، استفاده شده1984ای سولومون و راتلیوم )  گویه27پرسشنامه 
ورزی تحصیلی را در سه حوزه آماده شدن است. این مقیاس، تعلل
(، آماده کردن تکالیف درسی )سوالات6 تا 1برای امتحانات )سوالات 

 تا20( و آماده کردن مقالات پایان نیمسال تحصیلی )سوالات 17 تا 9
(، مورد بررسی قرار می دهد. لازم به ذکر است که در ادامه هر25

،26یک از این موارد دو سوال ارائه شده است که سه سوال اول )
ورزی و سه آموزان در مورد تعلل ( احساس و عاطفه دانش7، 18

ورزی ها را برای تغییر عادت تعلل ( تمایل آن8، 19، 27سوال دوم )
شان می سنجد. پاسخ سوالات پرسشنامه در مقیاس لیکرت، از هرگز

،4، 2باشد. در این مقیاس سوالات  ( می5( تا همیشه )نمره 1)نمره 
گذاری می صورت وارانه نمره  به25 و 23، 21، 16، 15، 13، 11، 6

(، به فارسی1386شوند. این  پرسشنامه توسط جوکار و دلاورپور )
دست  به88/0 و 91/0ترجمه شده و اعتبار و روایی آن به ترتیب 

آمده است.  در پژوهش حاضر،  برای بررسی اعتبار کل پرسشنامه از
 و80/0دو روش آلفای کرونباخ و تصنیف استفاده شده است که 

های احساس و دست آمده است. با توجه به این که مولفه  به79/0
ها برای تغییر ورزی و تمایل آن آموزان در مورد تعلل عاطفه دانش

کنند، اعتبار ورزی فرد را مشخص نمی ورزی میزان تعلل عادت تعلل
 به دست87/0پرسشنامه با حذف این دو مولفه نیز محاسبه شده و 

آمده است.
ها آوري داده ي اجرا و جمع شيوه

ها از طريق دانشگاه به اداره آوري داده در ابتدا محقق براي جمع
آموزش و پرورش شهر هویزه معرفي شد. سپس به اداره مربوطه

مراجعه كرده و فهرستي از مدارس سطح شهر در اختيار محقق قرار
 مدرسه به طور تصادفي3گرفت. بعد از آن از مناطق مختلف شهر 

هاي لازم با انتخاب و براي اجراي پرسشنامه در مدرسه هماهنگي
ها مديريت مدارس انجام شد. پس از مراجعه به مدارس، پرسشنامه

ها، آوري پرسشنامه به روش گروهي در كلاس اجرا شد. پس از جمع
 شد.spssافزار   نفر استخراج و وارد نرم100هاي  در نهايت داده

ها شيوۀI تجزيه و تحليل داده
spssفزار آمارياشده و وارد نرم ها كدگذاري اطلاعات پرسشنامه

ها مورد گرديد. در ابتدا ضمن بررسي مقدماتي اطلاعات، پرسشنامه
بازبيني قرار گرفت تا اطلاعاتي كه اشتباه وارد شدهاند تصحيح گردد و

هاي مختلف پرسشنامه و كل سپس قبل از اجراي تحليل اعتبار بخش
آن توسط شاخص آلفاي كرونباخ محاسبه گرديد. بعد از اطمينان از



اعتبار پرسشنامه نتايج در دو بخش آمار توصيفي شامل جداول و
ها و بخش آمار استنباطي شامل نمودارهای مناسب با نوع داده

ها فرض ضریب همبستگی ساده رگرسیون چند متغیره با رعایت پیش
صورت گرفت.

یافته ها
های آماری مانند می==انگین،های توصیفی این پژوهش شامل شاخصیافته

انحراف معیار، بیشترین نم==ره و کم==ترین نم==ره ب==رای کلی==ه متغیره==ای
های توصیفی س==ه متغ==یر م==ورد مطالع==ه درباشد. یافتهمورد مطالعه می

اند.های جداگانه آورده شدهجدول
: میانگین، انحراف معیار، بیشترین نمره و کمترین نمره1جدول

ها در متغیر خلاقیتآزمودنی
خردهمتغیر

مقیاس
میانگیتعداد

ن
انحراف
استاندا

رد

بیشتری
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10006/1715/4259سیالی
10082/2024/43014ابتکار

انعطاف
پذیری

10056/1005/2146

10021/1288/1168بسط
10055/6091/118539کل

شود، میانگین و انحراف معیار کل مشاهده می1همانطور که در جدول 
باش==د. می==انگین و انح==راف می11.91 و 60.55متغ==یر خلاقیت ب==ترتیب 

 و17.06های متغیر خلاقیت ب==ترتیب ب==رای مولف==ه س==یالی معیار مولفه
، برای مولفه انعطاف پ==ذیری4.24 و 20.82، برای مولفه ابتکار 4.15

باشد. می1.88 و 12.21، برای مولفه بسط 2.05 و 10.56
: میانگین، انحراف معیار، بیشترین نمره و کمترین نمره2جدول

ها در متغیر هوش هیجانیآزمودنی
تعدخرده مقیاسمتغیر

اد
انحرامیانگین

ف
استاند

ارد

بی
شت
ری
ن

کمت
ری
ن

نمر



نمر
ه

ه

هوش
هیجان
ی

10حل مساله
0

16.0668/3239

10شادمانی
0

65/1473/21910

10استقلال
0

98/1535/3239

10تحمل استرس
0

05/1854/32511

10خود شکوفایی
0

52/1473/3227

10خود آگاهی هیجانی
0

96/1661/32410

10واقع گرایی
0

68/1375/3216

10روابط بین فردی
0

02/1753/32410

10خوش بینی
0

59/143.71227

10احترام به خود
0

44/1564/3228

10کنترل تکانه
0

92/1752/32511

10انعطاف پذیری
0

66/1470/3217

مسئولیت پذیری
اجتماعی

10
0

79/1947/32713

10همدلی
0

1952/32612

10خود ابزاری
0

24/1971/32612

1055/2433/53414کل



07172

شود، میانگین و انحراف معیار کل مشاهده می2همانطور که در جدول 
باش==د. می==انگین و می33/51 و 55/247متغ==یر ه==وش هیج==انی ب==ترتیب 

های متغیر هوش هیجانی بترتیب برای مولف==ه ح==لانحراف معیار مولفه
، ب==رای73/2و 65/14، ب==رای مولف==ه ش==ادمانی 68/3و 06/16مس==اله 

و05/18، برای مولفه تحم==ل اس==ترس 35/3 و 98/15مولفه استقلال 
، ب===رای مولف===ه73/3و 52/14، ب===رای مولف===ه خودش===کوفایی 54/3

 و68/13، برای مولفه واق==ع گ==رایی 61/3و 95/16خودآگاهی هیجانی 
، ب==رای مولف==ه53/3و 02/17، ب==رای مولف==ه رواب==ط بین ف==ردی 75/3

و44/15، ب==رای مولف==ه اح==ترام ب==ه خ==ود 71/3 و 59/14خ==وش بی==نی 
، ب==رای مولف=ه انعط==اف52/3و 92/17، برای مولفه کنترل تکانه 64/3

79/19، برای مولفه مسئولیت پذیری اجتم==اعی 70/3و 66/14پذیری 
و ب==رای مولف==ه خ==ود اب==زاری52/3 و 19، برای مولفه هم==دلی 47/3و 

باشد.می71/3 و 24/19

: میانگین، انحراف معیار، بیشترین نمره و کمترین نمره3جدول 
ها در متغیر اهمالکاریآزمودنی
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تمایل آنها برای تغییر
ورزیعادت تعلل

10
0

63/1
0

71/2154

10کل
0

13/6
0

53/77650

شود، میانگین و انحراف معیار کل مشاهده می3همانطور که در جدول 
باش=د. می=انگین و انح=راف می53/7 و 13/60متغیر اهمالکاری ب=ترتیب 

های متغیر اهمالکاری بترتیب برای مولفه آماده شدن برایمعیار مولفه
، ب==رای مولف==ه آم==اده ک==ردن تک==الف درس==ی80/3 و 45/12امتحان==ات 

، ب==رای مولف==ه آم==اده ک==ردن مق==الات پای==ان نیمس==ال80/4 و 65/14
، برای مولف==ه احس==اس و عاطف==ه دانش آم==وز94/3و 34/12تحصیلی 

، ب==رای مولف==ه تمای==ل ب==رای تغی==یر ع==ادت تعل==ل ورزی23/2 و 06/10
باشد. می71/2و 63/10
پژوهش حاضر شامل چهار فرضیه است ک==ههای استنباطی: یافته

هر فرضیه همراه با نتایج تجزیه و تحلیل مربوطه به صورت جداگانه به
آن پرداخته ش=ده اس=ت. در این قس==مت در ه==ر فرض==یه دو ن==وع روش
برای نشان دادن کیفیت معناداری به کار برده ش==ده اس==ت. روش اول

باشد.آزمون ضرایب همبستگی و روش دوم رگرسیون می
آم==وزاناهمالکاری تحصیلی دانشپیش بینی : فرضیه اصلی پژوهش

پسر سال اول دبیرستان بر اساس رابطه چندگانه ب==ا خلاقیت و ه==وش
هیجانی است.

ب===رای نش===ان دادن رابط===ه
چندگان===ه لازم اس===ت ک===ه
چن==دین پیش ف==رض مهم را
م==ورد بررس==ی ق==رار دهیم.

ه===ا را ب===ر رویپیش ف===رض
کنن==د ب==هها پی==اده میباقیمانده

این ص====ورت ک====ه توزی====ع
ه===ا مانن===د توزی===عباقیمان===ده

متغ====یر وابس====ته باش====ند.
ه========ا دارایباقیمان========ده

خودهمبس=====تگی نباش=====ند.
ها صفر و واری==انس خط==ا ث==ابت باش=د.میانگین یا امید ریاضی باقیمانده

ه==ا راخطی نباشد. بنابراین این قس==متهای مستقل رابطه همبین متغیر
ه==اهای جداگانه به آنها پرداختیم. ابتدا پیش فرض توزی==ع باقیمان==دهجدول



دهیم. برای این منظ==ور از نم==ودارنرمال باشد را مورد بررسی قرار می
-کنیم. همتنطور که در نمودار پایین مش==اهده میهیستوگرام استفاده می

کنند. برای نش==ان دادنها تقریبا از توزیع نرمال تبعیت میشود باقیمانده
توزیع متغیر وابسته اهمال کاری از آزمون کلموگروف اسمیرنوف بهره

بردیم.
: بررسی توزیع نرمال متغیر وابسته اهمال کاری4جدول 
آماره کلموگروف-متغیر

اسمیرنوف
سطح معناداری

182/1122/0اهمال کاری
باش==د. ل==ذا نشان دادیم که توزی==ع متغ==یر وابس==ته نرم==ال می4در جدول 

باشد. برای بررس==ی ع==دمها نرمال میتوزیع متغیر وابسته همانند مانده
کنیم.ها از آزمون دوربین واتسون استفاده میهمبستگی بین باقیمانده

ها با آزمون دوربین واتسون : بررسی استقلال باقیمانده5جدول 
مقدار آماره دوربین واتسونمتغیر
774/1هاباقیمانده

باشند با مراجعه به ج==دول نفر می100ها با توجه به اینکه تعداد آزمودنی
 بیشتر از حدبالایی774/1دوربین واتسون مشاهده می شود که مقدار 

نف==ری ب==ا دو متغ==یر مس==تقل اس==ت و این ب==ه معن==ای ع==دم100نمون==ه 
ه==ا وباش==د. پس از بررس==ی پیش ف==رضه==ا میهمبس==تگی بین باقیمان==ده

پردازیم.صحت آنها حالا به تحلیل ضرایب همبستگی چندگانه می

: ضرایب همبس==تگی چندگان==ه متغیره==ای پیش بین )خلاقیت و6جدول  
هوش هیجانی( با اهمالکاری تحصیلی دانش آموزان
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هیجان
ی

0-2-0

شود، رگرسیون پیش بینی مشاهده می6همانطور که در جدول
اهمالکاری دانش آموزان از روی خلاقیت و هوش هیجانی معنادار

= ( بنابراین فرضیه اصلی پژوهش تاییدP< 063/19F, 0/ 001است )
و متغیر هوش هیجانی با430/0گردد. متغیر خلاقیت با ضریب بتای می

توانند به طور منفی و معناداری اهمالکاریمی256/0ضریب بتای 
کند.دانش آموزان را پیش بینی می

گیریبحث و نتیجه
آم==وزاناهمالک==اری تحص==یلی دانشپیش بی==نی فرضیه اص==لی پ==ژوهش: 

پسر سال اول دبیرستان بر اساس رابطه چندگانه ب==ا خلاقیت و ه==وش
هیجانی است

هیج==انی ونتایج فرضیه اصلی پژوهش نشان داد که بین خلاقیت، هوش 
>P,== 0/== 001اهمالکاری رابط==ه معن==اداری وج==ود دارد )  063/19F.)  =

و متغیر هوش هیج==انی ب==ا ض==ریب430/0متغیر خلاقیت با ضریب بتای 
توانن==د ب==ه ط==ور منفی و معن==اداری اهمالک==اری دانشمی256/0بت==ای 

کند. آموزان را پیش بینی می
های ان==دکی در زمین==ۀ�در تبیین این یافته، می توان گفت اگر چه پژوهش

رابط==ة خلاقیت، ه==وش هیج==انی و اهمالک==اری انج==ام ش==ده اس==ت ولی
براس===اس ادبی===ات تحقی===ق پیش رو و س===ایر تحقیق===ات )ب===ه ط===ور

توان نتیجه گ==رفت ک==ه این فرض==یه تایی==د ش==ده اس==ت.غیرمستقیم(، می
شد مورد تایید قراربینی میگونه که پیشنتیجه فرضیه کلی پژوهش همان

) ابوالقاسم س==یدانهای گرفت. نتیجه فرضیه کلی این پژوهش با یافته
) بیگی (،1373س==اختمانیان ) (،1375) فراه==انی دارستانی (،1381
( در1380( و اس==لامی )1382هب==ودی )(، ب1380) منطقی (،== 1380

،(2000) س==نگ اون ت==ان (،== 2005)  جیمزه==ایداخل کشور و پژوهش
( ،1950(، بلاک )2004( پترایدز، فردریکسون و فارنهام )1948ليپر )

در خ==ارج کش==ور همخ==وان اس==ت.(== 1991( و )1989افرت و فراری )
تعلل و اهمالكاري كه به معناي به تأخير انداختن انج==ام ك==ار ب==دون هيچ
دليل موجه است، يكي از اصلي ترين عوامل اتلاف زمان در بين افراد
و سازمان ها محسوب مي شود. در واقع، تعلل، بخشی ج==دا ناپ==ذیر از
سرشت آدمی است که هیچ کس آن را دوست ندارد؛ اما ب==ا پیام==دها و
عوارض منفی آن در زندگی فردی و سازمانی دست ب==ه گریب==ان اس==ت

(. تحقیقات انجام شده در حوزه تعلل با توجه به متفاوت2006)کندل، 
ها و نمونه آماری، به نتایج نس==بتاً متف==اوتی درب==اره م==یزانبودن آزمودنی

شیوع تعل=ل دس=ت یافت=ه ان=د. این تحقیق=ات م=یزان ش=یوع تعل=ل را از



(، ه==اریتن1987(، پاتس )1984 سالمومن و روثبلوم )%== 95% تا 20
در جوامع مختلف( 2000( و دی منسینک و اسلیوان )1996و فراری )

 درص==دی ب==رای6/17اندازه گیری کرده اند. نتایج تحقیق حاضر )شیوع 
( و2004(، ش==وونبرگ )2002ه==ای تحقی==ق الیس و ن==اس )تعلل(، یافته

کن==د. البت==ه بیش==تر این( را تأیی==د می1385ش==هنی ییلاق و همک==اران )
تحقیق==ات در جامع==ه آم==اری دانش آم==وزی و دانش==جویی انج==ام ش==ده

است.
نکته قابل تأم==ل درب==اره موض==وع پ==ژوهش این اس==ت ک==ه متأس==فانه در
فرهنگ ایرانیان، جبهه گیری و مق==اومت درب==اره موض==وعات و مف==اهیم
منفی وج==ود دارد و هم==واره ب==ه مف==اهیمی چ==ون تعل==ل، فرس==ودگی،
افسردگی، ارتباط گریزی و ... به عنوان تابو نگریسته می شود. همین
مسأله باعث می شود افراد خود افشاگری کامل نداشته باشند و نتایج
تحقیق کمتر از حد انتظ==ار و تحقیق==ات مش==ابه خ==ارجی گ==زارش ش==ود.
علاوه بر این، تفاوت فرهنگی و س==ایر عوام==ل ت==أثیر گ==ذار را ن==یز نبای==د
فراموش کرد. با این حال، بالا بودن نسبی م==یزان ش==یوع تعل==ل در بین

ای منفی است که قطع==اً آث==ارآموزان و دانشجویان دانشگاه پدیدهدانش
آموزان قابل مشاهدهو نتایج آن، در عملکرد و بهره وری تحصیلی دانش

خواهد بود؛ چرا که از دیدگاه ی==ادگیری، تعل=ل، دش=من ی==ادگیری و م==انع
رشد بهره وری و خلاقیت است. تعل==ل  و اهمالک==اری ع==وارض منفی و

وری،نامطلوبی در عملکرد تحصیلی بر جای می گذارد که کاهش به==ره
آموز و افزایش غیبت و عدم حضورافت تحصیلی و کاهش انگیزه دانش

(.  2009فعال در فرایند یادگیری از جمله آنهاست )فیازی و کاوه، 
دهد تفاوت معناداریاز طرفی و با توجه به اینکه نتایج تحقیق نشان می

هیجانیآموزان  با خلاقیت و هوشاز نظر میزان اهمالکاری در بین دانش
ل==ذا عوام==لوجود دارد و به این سه متغیر بایک==دیگر همبس==تگی دارن==د. 

آموز نیست، ام==ا می ت==وان ب==ا کن==ترل وفردی و محیطی در اختیار دانش
بهب==ود عوام==ل مرب==وط ب==ه نظ==ام ی==اددهی و ی==ادگیری م==ؤثر ب==ر تعل==ل و
اهمالکاری تحصیلی، بخشی از تعلل افراد را ک==ه ناش==ی از این عوام==ل
است کاهش داد. به نظ==ر می رس==د در این س==ازمان، نامناس==ب ب==ودن
سیستم ارزیابی عملکرد، جزء مهم ترین عوامل س=ازمانی ب==وده اس=ت
که در بروز تعلل دخیل هستند. بدین ت==رتیب، می ت==وان ب==ا بهب==ود نظ==ام
ارزیابی عملکرد، تعریف مکانیزم های پاداش و تنبی==ه ب==رای اف==راد غ==یر
اهمالکار و اهمالکار و ارائه بازخورد ب==ه اف==راد، م==یزان تعل==ل را ت==ا ح==د

بسیار زیادی کاهش داد. 
علاوه بر آن، ارائه آموزش های مناسب به افراد در زمینه واقع بینی در
س==نجش توانمن==دی ه==ای خ==ود و چگ==ونگی ارزی==ابی درس==ت وظ==ایف و



تک==الیف مح==ول، ایج==اد انگ==یزه و تلاش در جهت توانمندس=ازی آنه==ا می
تواند به کاهش عوامل فردی مؤثر بر بروز تعلل  و اهمالکاری تحصیلی
کمک کند. از دیدگاه عوامل محیطی نیز، تلاش در جهت ح=ل تعارض=ات

تحصیلی- خانوادگی می تواند بسیار راهگشا باشد.
-آم==وز، ه==وشبراساس پ==ژوهش حاض==ر، علاوه ب==ر اهمیت خلاقیت دانش

کن==د.های آن نیز به کاهش اهمالکاری تحصیلی کم==ک میهیجانی و مؤلفه
های آن رابطه منفی و معناداری را بااهم==ال ک==اریهیجانی و مؤلفههوش

کن==د، ک==ه ب==اآم==وز کم==ک میهیجانی ب==ه دانشدهد. هوشتحصیلی نشان می
های حل مس==اله، ش==ادمانی، اس==تقلال، تحم==ل اس==ترس،توجه به مؤلفه

خود شکوفایی، خود آگاهی هیج==انی، واق==ع گ==رایی، رواب==ط بین ف==ردی،
-خوش بینی، احترام به خ==ود کن==ترل تکان==ه، انعط==اف پ==ذیری، مس==ئولیت

پ==ذیری اجتم==اعی، هم==دلی و خ==ود اب==زاری، ب==ه ط==ور مس==تمر تلاش و
ه==ا ادام==ه دهن==دراهبرده==ای ی==ادگیری خ==ود را ب==ا اس=تفاده از این مؤلف==ه

(.2،2010دان و 1ریکس از نقل ب====ه؛ 1991 ک====اچی، مک و )گارسی
؛ ریکس و2003هاس==ت )ول==ترز، های پیشین تأییدی ب==ر این یافت==هپژوهش

و دختران در تحصیلی کاري اهمال تفاوت مورد  هم چنین در (.2010دان، 
تحقیق==ات از بعضی باش==ند. مبهم می و دو پهلو تحقیق==ات پس==ران،

ک==اري تحص==یلی اهم==ال و جنس==یت بین معن==ادار رابطه وجود عدم بیانگر
اهمالک==اري احتم==ال دیگر بعضی و (،== 1984راثبل==وم، و )س==ولومون است

 (.1995همکاران،  و )فراري داندبالاتر می را مردان

فهرست منابع 
( خلاقیت و شیوه ای ن==ودر ان==دازه گ==یری1372عابدی، جمال .)

.2و1آن.مجله پژوهش های روانشناختی،دوره دوم،شماره 
( (. هوش هیج==انی. ترجم==ه نس==رین پارس==ا )1995گلمن، دانیل

.424(. تهران: انتشارات رشد، صفحه 1380
( نگرشي نو ب==ر آم==وزش عل==وم تج==ربي در1375هارلن، وين .)

دوره ابتدايى. )ترجمه شاهده سعيدي، حسين دانش==فر. ته==ران:
نشر مدرسه برهان.
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( ت==اثیرآموزش فراین==د ح==ل1389ح==اجی یخچ==الی، علیرض==ا .)
مسئله خلاق بر تفک==ر علمی، خلاقیت و ن==وآوری در دانش==جویان

دانشگاه شهید چمران.
تمنائی فر محمد رضا، منصوری نی==ک اعظم. تب==یین اهمال ک==اری

تحصیلی بر اساس صفات شخص==یتی،کم==ال گرایی و رض==ایت از
(۴ )۵; ۱۳۹۲زندگی دانشجویان  . آموزش عالی ایران. 

( بررسی و مقایسه روش آموزش1373ساختمانیان، صمد« .)
ویژه و عادی در شکوفایی خلاقیت دانش آموزان پسر کلاس==های
سوم ابتدایی مدارس غیرانتفاعی شهرستان شیراز«. پایان نامه

کارشناسی ارشد. دانشگاه علامه طباطبایی.
( بررسی رابطه بین سبکهاي ی==ادگیري و1380بیگی، علیرضا .)

خلاقیت در دانش آم==وزان دخ==تر مقط==ع راهنم==ایی. پای==ان نام==ه
کارشناسی ارشد دانشکده روانشناسی و علوم تربیتی دانشگاه

علامه طباطبائی.
( بررس==ی ت==اثیر آم==وزش خلاقیت ب==ر1391منطقی، مرتض==ی .)

ه==ایدبستانی و دبستانی. مجل==ه علمی پ==ژوهشآموزان پیشدانش
برنامه درسی انجمن مطالعات برنامه درسی ایران، دوره دوم،

.28-1شماره اول، صص 
،ش==هنی ییلاق، منیج==ه؛ س==لامتی، س==ید عب==اس؛ مه==رابی زاده

(. بررس==ی ش==یوع اهمالک==اری1385هنرمن==د؛ حقیقی، جم==ال )
 رفت==اری و م==دیریت رفت==ار–وت==اثیر روش==های درم==انی ش==ناختی 

برک==اهش آن در دانش آم==وزان دبیرس==تانی شهرس==تان اه==واز.
مجله علوم تربیتی و روانشناسی دانشگاه شهید چمران اه==واز،

3( 13 ،)1-30.
( ترجم==ه و هنجاری==ابی آزم==ون ه==وش1384سموعی، راحل==ه .)

هیجانی. موسسه تحقیقاتی علوم رفتاری سینا )روان تجهیز(.
( مف======اهیم آم======وزش1380زارعی زوارکی، اس======ماعیل .)

الکترونیکی. تهران: دانشگاه خواجه نصیرالدین طوسی.
( هنجاريابي و بررس==ي س==اختار1383شمس آبادي، روح الله .)

ع==املي پرسش==نامه ه==وش هيج==اني ب==ار _آن در دانش آم==وزان
دوره ي متوسطه ي شهر مشهد. پايان نامه كارشناس==ي ارش==د

روان شناسي بالين . ي انستيتو روانپزشكي تهران.
( بررسی تأثیر روش==هاي1375دارستانی فراهانی، محمدرضا .)

تدریس ب==ر خلاقیت دانش آم==وزان ابت==دایی در اس==تان مرک==زي.
چکیده تحقیقات آ .پ. مرکز تحقیقات فرهنگیان قم.



،ابوالقاس==می، عب==اس؛ مه==رابی زاده هنرمن==د، مهن==از؛ نجاری==ان
(. اث==ر بخش==ی روش درم==انی1381بهمن؛ ش==کرکن، حس==ین )

آموزش ایمن سازي در مقابل تنیدگی و حساسیت زدایی منظم
در دانش آموزان مبتلا به اضطراب امتحان. مجله روانشناس==ی:

1( 29 ،) 3 -21.
( .روانشناس==ی اهم==ال ک==اري.1977الیس، آ و ن==اس، و. ج .)
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